
QUINTA-feIrA, 30 de jUlho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 369/ 7ºCRS DE  29/07/2009.
NOME : ELIENE DA SILVA TRINDADE
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL.
MATRÍCULA  Nº  5182379-018    CIC.  197.718.272-00
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 370  / 7ºCRS DE  29/07/2009.
NOME : ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO
CARGO: Diretora do 7° CRS
MATRÍCULA:  Nº  5288746-1     C.I.C .: 134.974.992-34
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 371 /7ºCRS DE  29/07//2009.
NOME : FLÁVIA SOARES MOURA
CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS
MATRÍCULA  Nº  57205647-1    CIC.746.187.092-00
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 372  / 7ºCRS DE  29/07/2009.
NOME : ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA
CARGO: Chefe de Endemias
MATRÍCULA:  Nº  99986/1     C.I.C .: 316.519.762-87
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 373  / 7ºCRS DE  29/07/2009.
NOME : MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRÍCULA:  Nº 5326079-3     C.I.C .: 085.716.942-49
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 374  / 7ºCRS DE  29/07/2009.
NOME : HELIOMAR LEÃO LIMA
CARGO: Mestre de Lancha
SIAPE nº 0500888     C.I.C .: 126.210.302-97
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 375 / 7ºCRS DE  29/07/2009.
NOME : IVETE DA SILVA PEREIRA
CARGO: Agente Administrativo
Matrícula: 57198232-1     C.I.C .: 649.215.902-06
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 377 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME:  JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE
CARGO:  Agente de Vigilância Sanitária.
MATRÍCULA  Nº  0086711-017     CIC. 210.676.002-72
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 378 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME:  MIGUEL SANTOS LOBATO
CARGO:  Guarda de Endemias.

MATRÍCULA  Nº SIAPE : 0502499    CIC. 252.674.692-20
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 ( cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 379 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME:  JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES
CARGO: ODONTÓLOGO
MATRÍCULA  Nº SIAPE : 0710104    CIC. 245.802.522-68
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 380 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME:  DURVAL BERTRAM RODRIGUES VIEIRA
CARGO: Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº SIAPE : 0503324    CIC. 223.460.902-04
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 381 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME: JOSÉ MARIA DIAS
CARGO: Agente de Transporte Marítimo e Fluvial
MATRÍCULA  Nº SIAPE : 0498817    CIC. 029.449.952-00
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 382 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME: GUILHERME GOUVÊA RIBEIRO
CARGO: Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº SIAPE : 0502733    CIC. 101.359.872-53
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 383 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME: EUSTON CARVALHO DA SILVA
CARGO: Agente de Transporte  Marítimo e Fluvial
MATRÍCULA  Nº SIAPE :1013599     CIC. 107.527.732-91
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 384 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME: MANOEL DA SILVA CABRAL
CARGO: Agente de Vigilância
MATRÍCULA  Nº SIAPE : 0504956     CIC.056.525.292-53
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 385 / 7ºCRS DE 29/07/2009.
NOME: JOSÉ CARVALHO DA SILVA
CARGO: Agente de Saúde Pública
MATRÍCULA  Nº SIAPE : 0500514     CIC. 010.523.492-34
Nº DE DIÁRIAS:  5,1/2 (cinco e meia ) diárias
PERÍODO:  03 A 08/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção e controle de 
casos de Doença de Chagas que veem ocorrendo no município, 
considerando a proximidade do festival do açaí
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 376 / 7ºCRS DE  29/07/2009.
NOME : IRAVALDIR RAIMUNDO GARCÊS COHEN
CARGO: Técnico de Laboratório
MATRÍCULA: SIAPE  Nº 0502730   C.I.C .:257.986.422-91
Nº DE DIÁRIAS:  15,1/2 (quinze e meia ) diárias
PERÍODO:  01 A 15/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: Santa Cruz do Ararí
OBJETIVO: Realizar exames laboratoriais para diagnóstico de 
Malária
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17450
Nº DO TERMO ADITIVO:PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO:005/2009-HOL PROC.179.201/2009
OBJETO DO CONTRATO:ADESÃO E PARTICIPAÇÃO DOS ÓRGÃOS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL NA EXPANSÃO DA 
METROBEL,PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-19.965,96
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR POR MAIS 02 (DOIS) 
MESES.
VALOR:SEM ÔNUS
DATA DA ASSINATURA:09/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:09/06/2009 ATÉ 08/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:SEM ÔNUS
FONTE DE RECURSO:SEM ÔNUS
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADITIVOS ANTERIORES:
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Rodovia Augusto Montenegro,kM 10
DATA DA PUBLICAÇÃO:29/07/2009

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17418

P o r t a r i a  nº. 178/2009- GEAPE/HEMOPA, 29 de julho 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Silva e 
Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº. 7001959-1, 
para substituir a servidora Rosa de Fátima Marques Gurjão, 
Gerente de Arquivo Médico, matrícula nº. 2019574-1, que se 
encontra de férias no período de 01/07/2009 a 30/07/2009.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de julho de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIAS.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17227
PORTARIA Nº. 174/2009/GEAPE/HEMOPA, DE 27 DE 

JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 062/2009/DAF/CEASA, o qual 
assume o ônus salarial, referente a cessão do servidor Paulo 
André Castelo Branco Bezerra.
Resolve:
I – Revogar a contar de 31 de julho de 2009, a cessão 
administrativa do servidor Paulo André Castelo Branco 
Bezerra, Administrador, matrícula nº. 7000740/1, cedido 
através da Portaria n º 026/2007/GEAPE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2007, para a Central de Abastecimento do Pará - 
CEASA, com ônus para o órgão de origem.
II – Ceder a Central de Abastecimento do Pará - CEASA, a 
contar de 01 de agosto de 2009, o servidor Paulo André 
Castelo Branco Bezerra, Administrador, matrícula nº. 
7000740/1, com ônus para o órgão de destino.
III - Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de julho de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº. 175/2009/GEAPE/HEMOPA, DE 27 DE 
JULHO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 062/2009/DAF/CEASA, o qual 
assume o ônus salarial, referente a cessão da servidora Rosana 
Santos Brandão.
Resolve:
I – Revogar a contar de 31 de julho de 2009, a cessão 
administrativa da servidora Rosana Santos Brandão, 
matrícula nº. 2019531/1, cedida através da Portaria n º 
043/2007/GEAPE/HEMOPA, de 20 de abril de 2007, para a 
Central de Abastecimento do Pará - CEASA, com ônus para o 
órgão de origem.


